Möge ein frommes Erinnerungszeichen, wie die Kirchenver¬
sammlung von Trient es bestimmt 1) und die Synodal-Statuten des
Kölner Erzbischofs Maximilian Heinrich von Bayern 2) es einge¬
schärft haben, oder doch wenigstens eine Inschrift das Andenken
an die ehemalige Stiftskirche, welche zwei Jahrhunderte hindurch
die erste und vornehmste Kirche des Jülicher Landes gewesen ist,
lebendig erhalten und der Nachwelt überliefern!

I.

Walram, Erzbischof von Köln, verlegt mit Zustimmung des
Domkapitels auf Antrag seines Bruders, des Markgrafen Wilhelm
von Jülich, durch Urkunde vom 4. Mai 1342 das Kollegiat-Kapitel
von Stommeln nach Nideggen.

Pergamenturkunde mit anhängenden Siegeln des Erzbischofs

Walram und des Kölner Domkapitels im Staatsarchiv zu Düssel¬

dorf, Stift Jülich.

Die als Fussnoten gedruckten, im Original an den Band

geschriebenen Inhalts-Angaben sind von späterer Hand.

In nomine domini. Amen. Universis presentes litteras visuris
et audituris Walramus dei gracia sancte Coloniensis Ecclesie Archi-

episcopus, Saeri Imperii per Italiam Archicancellarius, Salutem cum

noticia veritatis. Noveritis, quod litteras quasdam Illustris Principis
Wilhelmi, Marchionis Juliacensis, Germani nostri carissimi, suo necnon

Illustris domine Johanne uxoris legitime et Gerardi filii primogeniti

suorum ac dilectorum in Christo Decani et Capituli in Stumbele nostre
diocesis sigillis sigillatas, nobis et dilectis nobis Decano et Capitulo
nostro Coloniensi directas vidimus sub hac forma: Reverendo in Christo

patri et domino domino Walramo dei gracia sancte Coloniensis ecclesie

Archiepiscopo, sacri Imperii per Italiam Archicancellario, Germano suo

carissimo, ac viris venerabilibus dominis Decano et Capitulo ecclesie
eiusdem, Wilhelmus dei gracia marchio Juliacensis Reverentiam de-
bitam et devotam. Cunctis mortalibus viatoribus huius mundi eterne

beatitudinis felicitatem in Ilde sperantibus ad ipsam in patria compre-

hendendam nulla testante Apostolo prodesse poterunt benefacta, si non

fuerint caritatis operibus insignita, cuius solum amplitudine acquiritur

1) Conc. Trid. sess. XXI. de reform. cap. 7.
2) Decreta et statuta Dioecesanae synodi Coloniensi 1662, pag. 114.
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regnum dei, hinc nos vite nostre peregrinacionis terminum huius
siipreine virtutis, qnantum nohis datum est desuper, cupientes operibus
prevenire presertim ad Progenitorum nostrorum nostreque et carissime
Contlioralis nostre animarum salutein et ad dei et intemerate virginis
Marie matris sue et beatissimi Johannis Apostoli et Evangeliste glo-
riam et honorem, ut Collegium Canonicorum seoularium . . Decani et
Capituli ecclesie Stumbelensis Coloniensis dioeesis sub numerö perso¬
narum tredecim instauratum in loeo non usquequaque apto situm et ad
talem reddituum tenuitatem, in qua commode transire non poterant,
coartatum, ad locum magis oommodum et utilem atque aptum, in
quo etiam personarum ipsius Collegii in divinorum obsequiorum con-
versacionibus oogniciones et noticiam amplius quam habuerimus con-
tinuam habeamus scilicet apud Castrum et Opidum nostrum Nideckin
eiusdem dioeesis, ubi nos et nostri Progenitores a longissimis re-
troactis temporibus cum domo nostra frequenoius tamquam in habi-
taeione ab ipsis Progenitoribus et a nobis specialius preelecta consue-
vimus residere et ubi eorundem . . Decani et Collegii personarum con-
versäcionis in deo ut speravimus devote familiaritas laudabiliter nos
nostramque Contboralem et beredes nostros in perpetuum ad ampliora
eis impellere possit beneficia impendenda, immo et largicionum, quas
impresentiarum eis facere intendimus, contemplacione, vestra auetoritate
et eonsensu lioe tempore transferatur et, postquam translatum fuerit,
nomine ipsius loci in Nideckin liuiusmodi Collegium ibidem dante do-
mino permansurum perpetuo sorciatur et eodem nomine de cetero
intituletur et ab Omnibus nominetur, in voto gerimus et a longo tem¬
pore gerebamus. Ut itaque hec nostra intencio laudabiliter inchoetur
et laudabiliter compleatur, Eeclesiam in honore saneti Johannis Apostoli
et Evangeliste vestra auetoritate ut speramus consecrandam erigi fe-
eimus biis diebus, quam processu temporis divina suffragante gracia
intendimus efficere strueturis sollempnioribus fabricari in fundo nostri
dominii dicto Cartlius 1), quem fundum una cum fundo dioto Brandin-
berg sito prope dictum fundum Cartlius via tarnen intermedia cum
omnibus suis pertineneiis, sicut iacent et ad nos pertinent, suffleientis
existentis capacitatis pro ipsa ecclesia, eius immunitate et babitacionibus
imposterum pro personis ipsius Collegii construendis, eciam ad quern-
eumque maiorem numerutn aliquando hoc Collegium augeatur. Item
nemus situm prope Nideckin super Rurarn, quod vulgariter dicitur dat
•luncholz 2 ), in quo quedam vinee sunt plantate, exempte et libere a
deeimis de eis solvendis, prout iacent cum suis pertineneiis universis.
Item communitatem 3 ) in nostris nemoribus inter ripam dictam Kalle
et fluvium dictum Eure sitis, sie quod ipsi Decanus et Canonici utan-
tur, fruantur et gaudeant biis nemoribus pro edifieiis, combustionibus et
suorum animalium nutrimentis, prout biis nemoribus Opidani nostri
in Nideckin uti, frui et gaudere bactenus consueverunt. Item curtem

1) No. de fundo Carthuys et Brandenberg.
2) No. dat iunchholtz cum suis pertinentiis universis.
3) No. communitatem in nemore inter Kellam et Ruram.
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unam sitam in parochia drove in villa Buche 1), que curtis fuit Gode-
fridi dicti van der leyen, Armigeri, et post liec Johannis, nostri Bar-
hitonsoris, cum omnibus suis pertinenciis honorabili viro domino Gode-
frido, Decano ecclesie predicte nunc in Stumbele et futnro predicte
ecclesie in Nideckin Decano, sie quod hec curtis perpetuo. pertineat
ad Decanatum ecclesie eiusdem in Nideckin, dum et postquam pre-
dicta translacio fuerit consummata. Item omnia bona immobilia, que
fuerunt quondam bone memorie Winandi 2) de Heinebach, olim famuli
nostri. sita in Heinebach et extra, consistencia in vineis, agris, pas-
cuis, censibus ac pensionibus ac in quibuscumque rebus aliis ad The-
saurariam huius ecclesie in Nideckin creandam, liiis redditibns,
qui de eisdem bonis quondam Winandi ad Altare beate Marie in
Heincbaoh pertinent, exceptis et deduetis, donandas et dandas, donanda
et danda ipsis . . Decano et Capitulo nunc Stumbelensi, dum et post¬
quam in Nideckin translatum fuerit eorum collegium, in effectum irre-
vocabiliter deputamus et promittimus nos daturos et ex nunc, quantum
in nobis est et valere poterit, donamns et damus irrevocabiliter, dum
tarnen ipsum Collegium in Stumbele cum omnibus suis bonis, rebus,
possessionibus immobilibus, et mobilibus, in quibuscumque locis
iacentibus, ecclesiasticis et mundanis, sicut nunc est, in ecclesiam
de Nideckin vestre auetoritatis gracia irrevocabiliter transferatur.
Immo volumus et nobis placet, ut statim liac translacione perfecta eo
ipso eam pro suo habeant et sua auetoritate eorum possessionem appre-
bendant et plene possideant bona huiusmodi sie deputata, donata atque
data et eis tamquäm suis ex tunc in perpetuum et irrevocabiliter
utantur,, gaudeant pacifice et fruantur. Desideramus eciam, ut post¬
quam Decanatus 3 ) et eorum canonieatus et prebende, qui iam sunt ca¬
nonici prebendati in ecclesia Stumbelensi, scilicet Petri de Unkelbacb,
Herperni de Kentzwilre, Johannis Knode, Johannes de Stumbele, Ja-
cobi de saneto Andrea, Johannis de Caster, Wilhelmi de Tulpeto,
Ludovici de Randeroide, Phüippi de saneto Andrea, Reynardi de Ni¬
deckin, Johannis de Arsgoit et Conradi de saneta Cecilia, translati sie
fuerint, dum et quotiens simul et suecessive vaeaverint, tribus ex hiis
prebendis ultimo vacaturis dnmtaxat exceptis, ex tunc in perpetuum
nullus ad ipsum Decanatum et ad Canonieatus et prebendas eosdem
presentetur aut admittatur, nisi fuerit in presbiteratus ordine oonsti-
tutus aut talis, qui infra annum a sue reeeptionis et admissionis ad
Decanatum aut prebendam tempore numerandum se facere valeat de
iure et faciat ad presbiteratus ordinem promoveri. Item quia quod,
postquam predicta translacio fuerit effectum maneipata, hoc Collegium
bonorum et personarum suseipiat incrementum, mentem habemus fer-
fentissime inclinatam et ex hoc credamus firmiter tarn per nostrorum
quam per Christi fidelium elemosinarum largiciones processu temporis
i psi Collegi o adventuras incrementum huiusmodi divino adiutorio pro-

1) No. Curtis Boiche.
2) No. de bonis in hencbach.
3) No. qualiter Decanus et Canonici prebendales sunt admittendi et

reeipiendi.

Die Verlegung des Kollegiat-Kapitels von Stommeln nach Nideggen etc. 121

venturum ( cupimus), ut hoc Collegium rerum facultatibus sibi super-
crescentibus usque ad viginti sex personarum numerum extendatur
qui sint dum creati fuerint sicut. ceteri de collegio canonici prebendati,
et ad horum canonicatuum et prebendarum, que sie ex supercrescen-
tibus redditibus, si sie contigerit, fuerint Ordinate, octo nisi Dyaconi
et ad alias octo nisi Subdyaconi nullatenus presententur, aut ipse eis
conferantur scu ad eas reeipiantur, aut tales existant, qui infra annum
a sue reeeptionis et admissionis ad has prebendas tempore numeran-
dum ad annexos ipsis prebendis ordines de iure valeänt et se faciant
promoveri. Item si quis ex hiis Decano et canonicis, postquam sie
creati fuerint, ut est dictum, et ad Decanatum et prebendas admissi
et reeepti ad sacrum ordinem Decanatui ut sue prebende annexum
cessante impedimento canonico infra dictum tempus se neclexerit fac ere
promoveri, eo ipso huiusmodi Decanatu et prebenda, prout hoc quem
quam contigerit, sit privatus, aliis ad ipsos Decanatum et prebendas
sine dilacione et difficultate qualibuscunque presentandis. Item, post¬
quam ut dictum est predictum Collegium fuerit sie translatum, pro se
et pro sua familia in personis et rebus habeant Communitatis,
exemptionis et libertatis privilegia 2) ab omni iurisdictione nostra
temporali et heredum nostrorum nec per nos aut heredes nostros aut
nostra aut sua auetoritate seu mandato ad angarias aut perangarias
seu exaetiones quascunque, quocunque nomine censeantur, teneantur
aut aliqualiter compellantur, fundos eciam Carthus et Brandinberg
appellatos predictos auetoritate vestra in Communitatem eccle9iasticam,
infra quam mansiones suas ipsi Decanus et Canonici habebunt, sub
iure et privilegio libertatis ecclesiastice dedicentur, ut ex tunc per-
petuo tarn ipsi quam quicumque alii Ecelesiastici et laici ibidem
existentes et illuc venientes, quamdiu ibidem fuerint, preter personas
a iure exceptas beneficio huius gaudeant. Communitatis et secundum
iuris concessionem debitam partieipent libertatem, sicut cetere ecclesie
Collegiate Canonicorum secularium civitatis et diocesis Coloniensis in
personis, rebus et locis pro se et suis familiis iure Communitatis et
exemptionis ac libertatis gaudere hactenus 3) consueverunt. Item cum,
ut supra pluries enarravimus, ad augmentum huius Collegii, postquam
translatum fuerit, in personis et rebus maxime de bonis nostris pro-
cessu temporis effeotualiter intendamus, cupimus, ut ad Decanatum,
Canonicatus et prebendas singulas huius ecclesie future in Nideckin,
postquam ipsium Collegium fuerit sie translatum, ius presentandi ad
nos et ad nostros heredes, scilicet eos dumtaxat, quos marcliionatus
nostri iure, nomine et titulo tamquam hereditario successionis iure
contigerit insigniri, perpetuo pertinere, sie scilicet, quod vacante De¬
canatu 4) nos aut Heredes nostri vobis aut successoribus vestris per.
sonam i doneam presentabimus ad eundem Decanatum per vos aut

1) No. de augmentacione canonicorum usque ad numerum XXVI
personarum.

2) No. privilegia libertatis Ecclesie nostre tarn personarum quam rerum.
3) lus presentandi ad singula.
4) No. de Decanatu.
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vestrum suecessorem absqua diffieultate aliqua confirmandum. Ad canoni-
catns vero et prebendas, dum eas simul aut successive vacare conti-
gerit, personas presentabimus idoneas Decano et Capitulo in Nideckin
seu biis, qui ex biis pro tempore presentes fuerint, qui absque omni
diffieultate et contradictione ab eis nomine Decani et Capituli ad pre-
sentacionem huiusmodi admittentur in canonieos et in fratres ad pre¬
bendas huiusmodi tuno vacantes. Decanus eciam nunc in Stumbele,
postquam in Nideckin translatus fuerit, et sui ibidem successores in
simili pereeptione quoad fruetus Decanatus et prebende suorum, quos
pro nunc habet et possidet, quod scilicet habebunt prebendam duplicem,
salva sibi nichilominus donacione Curtis in Buche predicte, integraliter
remanebunt. Item medietas fruetuum et reddituum universorum, quos
iam habent ipsi Decanus et Capitulum in Stumbele et sub nomine
ecclesie in Nideckin imposterum acquirent, erit sub nomine grossorum
fruetuum ac corporis prebende, alia medietate pro cottidianis dietri-
bucionibus 1) inter canonieos residentes et presentes in horis divinis,
missis et animarum memoriis distribuenda. Item Decanns et Canonici
futuri in Nideckin omnes et singuli tenebuntur ad residenciam personalem 2).
Nisi si quis ex Canonicis abesse voluerit ex causa racionabili, ex hoc
petat a . . Decano et Capitulo sibi super huiusmodi absencia licen-
ciam 3) impertiri, quam, nisi racionabilis sit et iusta, impertiri miDime
teneantur, quam tarnen si quis et quando obtinuerit, corporalis prebende
porcionem pro rata temporis absencie per licenciam sie obtente babeat
et nil magis. Si quidem aliquis de eisdem canonicis sine petita huius¬
modi lioencia et obtenta absens fuerit, aut post terminum licencie
sie obtente non redierit, eo ipso absque omni facto alio a pereep¬
tione corporalis prebende sue pro rata ipse absencie sue compu-
tando eciam de hora ad horam penitus sit suspensus et eorum,
que temporibus suspensionum huiusmodi derivabuntur, pars media
erit inter fratres Capituli dividenda, parte residua pro libris et
ornamentis ecclesie exponenda. Absens nichilominus petita licencia
et obtenta per alium in ordine, in quo absens deservire tenetur,
constitutum, non tarnen ibidem suum concanonicum, in Clioro pro-
eurabit in divinis offieiis deserviri. Alioquin ipsi . . Decanus et
Capitulum de sie absentis prebende corpore tali sie servituro satis-
facient pro labore, eidem absenti illo, quod sie dabitur, defalcando,
similiter de fructibus corporalis prebende sine licencia absentis cuius-
cumque canonici alicui non ibidem canonico in absentis ordine consti-
tuto, licet ipsis . . Decano et capitulo fruetus sie absentis cedant in
toto, qui pro hoc absente serviat in divinis, similiter satisfaciant pro
laboribus ipsorum absencium, contradictione qualicunque non obstante,
ne ipsa ecclesia in divinis obsequiis debitis defraudetur. Vacantibus 4)
eciam Canonicatu et prebenda ex morte cuiusvis Canonici prebendati
eiusdem ecclesie fruetus et redditus corporis prebende sue anni primi

1) No. de distribucione prebendarum et quomodo.
2) No. quod Canonici et Decanus tenebuntur ad residenciam personalem.
3) No. de licencia petenda et obtinenda et pene absencium sine licencia.
4) No. de Annis gracie post mortem.
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defuncto et secundi anni ecclesie ad usus fabrice librorum et orna-
mentorum partim et partim in usus ipsorum fratrum presencium ex-
pendentur, sicut de suspensorum redditibus et fructibus superius est
expvessum. In biis eciam expectacionum annis is, qui in Canonicatu
et prebenda successerit, poterit cottidianas recipere distribuciones, si-
personaliter resederit et deservierit sicut alius Canonicus in divinis,
nichil de corpore aut grossis fructibus recepturus. In omnibus tarnen
biis fructibus et redditibus corporum prebendarum sie vacat.urarum
expense dande servituris in divinis obsequiis pro decedentibus aut pro-
Capitulo ante omnia deducentur. Decanus eciam pro tempore existens
in Maioribus festis 1 ) scilicet Kativitatis Christi, Epiphanie eiusdem r
Palmarum, Pasche, Ascensionis, Pentecostes, item omnibus festivitatibus
beate Marie Virginis, item beatorüm Petri et Pauli Apostolorum, item
beati Johannis Apostoli et Evangeliste, item Nativitatis saneti Johannis
baptiste, item Omnium Sanctorum, item beati Martini Episcopi, qui
nunc est patronus in ecclesia Stumbelensi predicta, ac eciam in dedi-
cacione ecclesie in Nideckin future cessante impedimento legitimo
Missam personaliter celebrabit. Si vero legitime impeditus fuerit, alii
suo concanonico presbitero banc missam cui maluerit celebrandam de-
legabit, nec talis, cui delegaverit, reniti poterit, quin obediat in effi-
ciendo, dum tarnen satis tempestive sibi ipse Decanus faciat intimari
nec sit legitime impeditus. In ceteris vero diebus ad missas cele-
brandas . . Decanus aliqualiter non artabitur. In biis eciam diebus
in quibus . . Decanus celebrare tenetur, tercia pars oblacionum 2) ipsi
cedet, residuo inter fratres presentes canonicos dividendo, nisi sine
causa rationabili renuerit personaliter celebrare; tunc enim banc partem
tertiam non babebit. Tenebunt eciam ipsi Canonici septimanas suas
pro offieiis diurnis et missis neenon memoriis defunetorum, sicut in
ecclesia Coloniensi bactenus est consuetum. Et oblaciones in missis
celebrandis per hos, quorum septimana fuerit, ipsis celebraturis pres¬
bitero, Dyacono et Subdyacono cedent, nisi aliquis ex eis non esset cano¬
nicus. Is enim nil habebit, et pars oblatorum tercia habebitur in commuui
presentibus reservanda. Item 3) si aliquis, quem ordo septimane con-
iigerit, quidquam de eo quod sibi circa divina ineumbit officia neclexerit,
in suspensione fruetuum prebende tarn corporis quam cottidianarum
distribucionum et aliter, prout . . Decano et Capitulo expedire vide-
bitur et necligencia eius exegerit, corrigatur et de suis fructibus pro
ipso servituro satisfaciat, prout superius est expressum. Canonicos eciam
delinquentes in aliis excessibus corrigant eodem modo . . Decanus et
Capitulum, dum viderint expedire, qui eciam Decanus per se seu per
alios Canonicos aut vicarios sacerdotes omnium et singulorum suorum
Concanonicorum, Capellanorum, Vicariorum et sociorum Chori, qui pro-
cessu temporis ibidem ipsi Collegio aut ecclesie in divinis servituri

1) No. de festis Decani.
2) No. de oblacionibus item de tenendis septimanis sicut in Ecclesia.

Coloniensi consuetum est.
3) De correctione negligenciarum et'cura animarum.
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officiis advenerint, necnon familiarum eis serviencium infra Emunitatem
eorum cum eis commorancium et continue eorum commensalium Curam

geret et amministrabit ecclesiastica sacramenta. Ceterum si et dum

ipsius ecelesie adeo supercreverint facultates, quod successive pro uno

aut pro pluribus de huiusmodi succrescenoiis poterit sufficere pro fruc¬
tibus et redditibus amministrandis pro singulo aut singulis sicut aliis

singulis Canonicis tunc existentibus prebendatis, nos et predicti heredes

nostri ad has supercrescencias per ipsum Decanum et Capitulum in
prebendam seu prebendas deputandas personas ydoneas secundum nar-

racionem supradictam valeamus in Canonicos liuius ecelesie existenti

tunc numero addendos . . Decano et Capitulo presentare, quos ipsi
Decanus et Capitulum admittere et recipere in canonicos tenebuntur.

Hiis presentatis et admissis ex tunc perpetuo in eisdem iuribus Cano-

nicalibus et prebendalibus cum ceteris permansuris, hac augendi nume-
rum licencia vestra non nisi ad viginti sex 4) Canonicorum numerum

duratura. Et quamquam ecclesiam ipsam in Nideckin in honore sancti

Johannis Apostoli et Evangeliste desideramus specialius consecrari,
intencionis tarnen nostre nequaquam est, quare hii sancti, qui ecelesie

in Stumbele existunt patroni, seu ex statuto seu eonsuetudine specialius
in ecclesia de Stumbele ceteris sanetis fuerant hactenus in divinis

officiis sub maioribus sollempnitatibus honorati, in ecclesia de Nideckin,
dum consecrata f'uerit, sicut antea speeialiter et sollempniter secundum

consuetudinem pristinam honorentur. Item ut Decanus et capitulum

predicti, postquam fuerint sie translati, Preposituram 2) sub perpetue
dignitatis, Scolastriam, Thesaurariam, Cantoriam et cetera officia

ecelesie sue utilia et honesta sub perpetuorum officiorum aut tempo-
ralium titulis, prout hoc sibi expedire noverint, vestra auetoritate

creandi habeant plenam et liberam potestatem. Nosque et heredes

nostri predicti, postquam et quociens sin prepositura, officium aut
officia fuerint creata in eadem ecclesia, ius ad eadem officia habeamus in

perpetuum presentandi eo modo, quo de Canonicatibus et prebendis
superius est expressum. Ad preposituram tarnen presentandi vobis

aut vestro successori per 110s aut per nostros heredes, per vos aut

successores vestros confirmandum, apud nos et heredes nostros potestate

perpetuo permansura. Item ut quilibet Canonicus, postquam et quam

cito de novo Canonicus effectus fuerit, unum pannum de serico 3) ad
ornamentorum ecelesie augmentum ipsi ecelesie offerre teneatur. Item

ut in ceteris, de quibus hic mencio non habetur, se regant iidem De¬

canus 4) et Capitulum secundum consuetudinem ipsius ecelesie maioris

Coloniensis, et si in ea circa hoc certam in ipsa maiori ecclesia con¬

suetudinem non invenerint observari, ad aliarum c.ollegiatarum ecclesiarum
Coloniensis civitatis et diocesis aut unius eorum consuetudinem recur-

rant aut ius commune teneant et observent. Ut eciam ipsi Decanus

1) No. de numero XXVI canonicorum perpetue duraturo.
2) No. de prepositura, que mutata est in officium ex dignitate.
3) No. de panno serico.
4j Item quomodo decanus et canonici se regere debent.
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et Canonici, dum et postquam huiusmodi Collegium fuerit translatum,.

ad suprascriptam ordinacionem et omnium et singulorum contentorum
in ea se noscant artius obligatos, affectamus a), ut ipse Decanus et

quilibet canonicus et quicumque, qui in futurum erunt de hoc collegio,
in suo primo ingressu, postquam recepti fuerint, se omnia et singula

pro posse et nosse ferventer observaturos cum ceteris articulis in
aliis ecclesiis secularibus Coloniensis Civitatis et diocesis iurari con-

suetis, prestent tactis sacrosanotis dei evangeliis corporaliter in ipso Ca-

pitulo iuramentum. Paternitati igitur vestre vobisque dominis . . De-
cano et Capitulo Coloniensis ecclesie predictis liumiliter supplicamus,

quatenus ad honorem dei et gloriose virginis Marie Matris sue ac
sancti Johannis Apostoli et Evangeliste translacionem predicti Collegii
in Stumhele et omnia et singula suprascripta, prout in presenti carta

continentur, sicut de iure facienda sunt, perficere, et eis omnibus et

singulis vestram auctoritatem et consensum, prout ad vos et quemlibet

vestrum pertinet, dignemini impertiri. Verum quod in fundacione olim

ecclesie et collegii in Stumbele Abatissa et Capitulum ecclesie sancte

Cecilie Coloniensis, quorum tunc interfuit, eoque ecclesia in Stumbele

parochialis, cuius ius patronatus ad ipsas pertinebat, fuit tunc ipsi
ecclesie Collegiate annexum et unitum, consensum adhibuerant et quo-

dam modo, sicut experiencia docuit, ex hoc sibi et ecclesie sue gra-

vamen aliquod se ferant accessisse, ex nunc in huius ecclesie et Collegii
translacionem antedictam, ut suum habeat effectum, ut superius est

expressum, suum consensum parate sunt efficaciter adbibere, sicut in

literis suis super hoc confectis plenius continetur, sie tarnen, quod in

statum suum, in quo fuerunt ante fundacionem predicti Collegii in

Stumbele, quoad omnia et singula, ac si ipsum Collegium ibidem
fundatum non fuisset, redintegrentur auetoritate vestra et omni modo

reponantur, placet nobis, et rogamus, quatenus sie redintegrentur et
omnimodo reponantur. Et in premissorum omnium et singulorum

testimonium sigillum nostrum maitis duximus presentibus apponendum.
ßogantes carissimam nobis dominam Jobannam, coniugem nostram, et

dilectissimum nobis Gerardum, nostrum primogenitum, ut in premis¬

sorum robur sigilla sua presentibus ducent apponenda. Et nos Jobanna
de Hanonia, Marchionissa Juliacensis, uxor precordialissimi domini

nostri domini Wilbelmi Marcbionis Juliacensis, et Gerardus, filius di-
lectissimi Genitoris nostri eiusdem domini Wilbelmi Marcbionis Julia¬

censis, recognoscimus premissa omnia et singula, prout superius sunt
expressa, rata habere et firma. Et in horum testimonium sigilla nostra

ad ipsius domini nostri mandatum presentibus sunt appensa. Nos

eciam . . Decanus et Capitulum Stumbelense predictum, qui, babitis

super premissis diligenti consilio et deliberacione, invenimus predictam

translacionem, si elfectum babuerit, nobis utilitatem evidentem dante

domino allaturam, in ipsam duximus libenti animo consentire, suppli-

cantes humiliter et devote, quatenus ipsam dignemini effectui maneipare.

Et in huius testimonium sigillum nostre ecclesie biis literis duximus

1) Item de iuramento canonicorum.
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•appendendum. Datum Anno domini MCCCXLII feria secunda post
Dominicam Misericordia domini, que fuit XIIIl 1) dies mensis Aprilis.
■Hiis itaque literis nobis et nost.ro Capitulo presentatis eas per viros
literatos tarn nos quam ipsum nostrum Capitulum fecimus examinari
et niehiiominus per nos et ipsum nostrum Capitulum vidimus et in-
telleximus et babito super hiis inter nos et ipsum Capitulum nostrum
deliberato consilio, quia invenimus, ipsius Grermani nostri intencionem
in hiis literis expressam bonam, piam et deo devotam et ad id ten-
dere, in quo non solum ipsum expectare supplicantem, verum ad eius
cooperacionem teneremnr hilariter nos offerre, de ipsius nostri Capituli
•consilio et consensu circa omnia et singula in hiis suis literis contenta
eidem Marchioni duximus condescendendum ipsum Collegium in Stum-
bele cum omnibus suis personis, rebus, bonis, possessionibus, über-
tatibus, in quibuscumque et ubicumque consistant, ecclesiasticis et mun-
danis, sicut impresenciarum ad ipsos Decanum et Capitulum, ecclesiam
et Collegium in Stumbele pertinent, exnunc in locum Nideckin, prout
in predictis literis descriptus est, transferimus ibidem perpetuo per-
mansurum et ab eodem loco sub eius titulo denominandum perpetuo
et vocandum, omnes eciam modos, condiciones et clausulas in ipsis
literis positas quautum ad hanc translacionem admittimus firmasque,
prout in eis continentur, in omni sua forma debere perpetuo volumus
et- decernimus permanere. Ipsumque Collegium in Nideckin in eodem
loco secundum contenta in prefatis literis perpetuo permansurum auc-
toritate ordinaria confirmamus. In cuius rei testimonium presentes
literas nostro maiori sigillo fecimus communiri. Nos eciam . . De-
■canns et Capitulum Coloniense premissa per Reverendum Patrem et
dominum nostrum dominum Walramum Coloniensem Archiepiscopum
nostrum superius narrata vera esse, et de nostro hec processisse con¬
sensu et consilio confitemur. Et ob hoc hiis literis nostre Ecclesie
sigillum maius appendi fecimus. In perpetuum testimonium premis-
sorum. Datum Anno domini Millesimo Trecentesimo Q,uadragesimo
secundo Sabbato post dominicam Cantate, que fuit Mensis Maii dies
quarta.